
Aktuální vývoj víceletého projektu 
RG ČR „Standardizace práce se 

sbírkami v galeriích ČR a způsoby 
jejího měření.“

Jiří Jůza, Rada galerií ČR

Jiří Jůza, Rada galerií ČR



SBORNÍK RG ČR – 2014 

• Sborník závěrečných textů a překladových 
materiálů z grantových projektů RG ČR za léta 
2007 – 2013. Členské galerie RG sborník 
obdržely v roce 2014. Dokládá kontinuitu 
práce RG ČR na projektu „Standardizace práce 
v galeriích“ a jemu předcházejících projektů. 

Jiří Jůza, Rada galerií ČR



ZÁVĚREČNÁ ZPRÁVA 2013 

• vlastní text zprávy k projektu „Standardizace 
práce v galeriích“ – druhá etapa, včetně 
přílohy č. 1 - DATA DOTAZNÍKOVÉHO ŠETŘENÍ 
RG ČR 2013 (oficiální vyhodnocení čísel 
z tabulky) a přílohy č. 2 - KOMENTÁŘ k 1. 
vyhodnocení dat přednesený na senátu RG ČR 
ve Zlíně (15. - 16. 10. 2013)

Jiří Jůza, Rada galerií ČR



VYHODNOCENÍ DOTAZNÍKU – STAV 
GALERIÍ RG – TABULKA REÁLNÝCH 

ČÍSEL 

• Neveřejný materiál RG, který sloužil jako zdroj 
pro vyhodnocení aktuálního stavu členských 
galerií RG v roce 2013. 
Důležitý anonymizovaný zdroj kvantitativních 
dat pro interní potřebu RG. Navazoval na rok 
2012, kdy vznikla maketa dotazníku.

Jiří Jůza, Rada galerií ČR



ANALÝZA VEŘEJNÝCH SLUŽEB (2014)

• Maketa VZ – projekt RG 2009 – výstup z projektu RG ČR 
zpracovaného v roce 2009.

Podklad pro diskusi s MK ČR, jak nastavit metodiku vykazování 
veřejných standardizovaných služeb pro muzea, aby byla data 
srovnatelná v čase. 
• Data z VZ – podklad pro hodnocení SURVIO – je tabulkový 

přehled kvantifikovaných dat, který byl použit jako vstupní 
data pro souhrnnou anonymní přílohu ke zprávě. 

• Standardizované veřejné služby galerií – příloha finální 
zprávy Analýzy veřejných služeb. Souhrnný grafický výstup z 
veřejně dostupného softwaru pro zpracování dotazníků 
SURVIO, do něhož byla anonymně vložena data z výše 
zmíněné tabulky. 

Jiří Jůza, Rada galerií ČR



ZÁVĚREČNÁ ZPRÁVA 2014

• Příloha č. 1 – Měřítka péče o sbírky RG – aktualizovaný britský dotazník s 
okruhy otázek pro hodnocení členských galerií RG, který připravila 
pracovní skupina RG pro standardy a jehož vyplnění a sumarizace dat 
proběhla v roce 2015.

• Příloha č. 2 – Edukační standardy – přehledový materiál o historii 
standardů pro muzejní vzdělávání. Pracovní materiál jako podklad pro 
formulování standardů galerijní edukace v rámci RG.

• Příloha č. 3 – Průvodce procesem akreditace - Návštěvníci a jejich zážitek –
dokument ARTS COUNCIL ENGLAND přeložený v roce 2014, s nímž pracuje 
KEP.

• Příloha č. 4 – Komentované shrnutí výsledků dotazníkového šetření KEP –
výsledky prvního dotazníkového průzkumu KEP mezi členskými galeriemi 
RG ke zmapování aktuálního stavu standardizované veřejné služby 
v oblasti zpřístupňování sbírek zaměřené na personální situaci v oblasti 
galerijní edukace a materiálně - technické zabezpečení jednotlivých 
galerijních pracovišť.

Jiří Jůza, Rada galerií ČR



ARTS COUNCIL ENGLAND –
PRŮVODCE AKREDITACÍ 

Obsahuje překlady akreditačních materiálů 
z Velké Británie, které byly pořízeny v rámci 
dotací MK  na projekt RG ČR „STANDARDIZACE 
PRÁCE SE SBÍRKAMI V GALERIÍCH ČR A 
ZPŮSOBY JEJÍHO MĚŘENÍ“ v letech 2013-2015. 
V rámci diskuse k projektu „Standardizace práce 
v galeriích“ v roce 2012 bylo dohodnuto, že 
forma akreditace muzeí v UK bude základem 
materiálů navrhovaných RG pro české prostředí. 

Jiří Jůza, Rada galerií ČR



• Akreditace – 1 – Prosperita organizace (překlad 2015) – Na tomto 
základě a základě výsledků dvou dotazníkových šetření o stavu 
členských galerií RG ČR z roku 2013(Dotazník RG ČR) a 2015 
(Měřítka péče o sbírky RG ČR) je třeba se dohodnout na hlavních 
pravidlech registrace galerií v této oblasti v rámci nově 
připravovaného Registru muzeí a galerií v ČR.

• Akreditace – 2 – Péče o sbírky (překlad 2013) – S tímto materiálem 
pracuje KOP a jehož některé teze promítla pracovní skupina RG pro 
standardizaci i do svých dotazníkových šetření a doporučených 
výstupů. KOP na jeho základě připravila hlavní pravidla registrace 
galerií v této oblasti. Na základě osnovy manuálu dobré praxe (viz 
závěrečná zpráva z projektu „Standardizace práce v galeriích“) 
navrhnuty standardy práce v galeriích v oblasti péče o sbírky.

• Akreditace – 3 – Návštěvníci a jejich zážitek (překlad 2014) –
Zpracovává KEP, a který je i podkladem pro výstupy z projektu RG 
ČR dotovaného MK v roce 2016 „VYTVOŘENÍ ZÁSAD PREZENTACE A 
POPULARIZACE MOVITÉHO KULTURNÍHO DĚDICTVÍ V GALERIÍCH“, 
který bude zároveň podkladem pro diskusi RG ČR o hlavních 
pravidlech registrace galerií v této oblasti v rámci nově 
připravovaného Registru muzeí a galerií v ČR.

Jiří Jůza, Rada galerií ČR



PROJEKTU UZS 2015

• Materiály z projektu UZS „Sociální dialog 
v oblasti kultury a sociálních služeb“ - obsah 
úzce se vztahující k aktuální práci RG. Jejich 
obsah přináší potřebná přehledová data, 
zasazení do širších souvislostí a komentáře 
pracovních skupin (nejen z řad RG), která jsou 
využitelná v diskusi o standardech práce a 
způsobu registrace muzeí a galerií v ČR.

Jiří Jůza, Rada galerií ČR



• Přátelská pracoviště – výsledný materiál z workshopu pro 
SKIP, který může poskytnout nový úhel pohledu pro diskusi 
o standardech registrace v rámci bloku prosperující (zdravá) 
organizace – galerie.

• Prevence násilí – metodika, která otevírá řadu aktuálních 
otázek, které opět mohou oživit diskusi o standardech 
registrace v rámci bloku prosperující (zdravá) organizace –
galerie.

• Sborník zahraničních zkušeností – řadu důležitých informací 
a komentářů k situaci RG v rámci diskuse s MK o zřízení 
registru muzeí a galerií.

• Studie Standardy pracovních náplní – kvantifikované data 
v kapitole „Specifika pracovně-právních vztahů v galeriích a 
porovnání se zkušenostmi ze zahraničí“´.

• Kolektivní smlouva pro veřejnou službu spolkových zemí 
(KSSZ) – překlad z němčiny – zajímavé srovnání pro diskusi 
o veřejných službách a standardech v českých galeriích.

Jiří Jůza, Rada galerií ČR



PROJEKT STANDARDIZACE PRÁCE 
V GALERIÍCH 2012 – 2015

• Všechny na MK - OMG odevzdané závěrečné 
zprávy a jejich přílohy za roky 2012 – 2015 
z projektu „Standardizace práce v galeriích“, 
který bude letos završen projektem KEP 
„Vytvoření zásad prezentace a popularizace 
movitého kulturního dědictví v galeriích“.

Jiří Jůza, Rada galerií ČR



ZÁVĚREČNÁ ZPRÁVA 2015 

• Příloha č. 1 – Sumarizace výsledků dotazníkového šetření 2015 -
Edukace – výsledek druhého dotazníkového průzkumu KEP mezi 
členskými galeriemi RG ke zmapování aktuálního stavu v oblasti 
náplně edukativních činností v galeriích.

• Příloha č. 2 – Měřítka péče o sbírky RG – vyhodnocení – souhrnný 
anonymizovaný přehled výsledků z dotazníkového šetření 
k měřítkům péče o sbírky zpracovaný jako výstup z   databáze 
SURVIO.

• Příloha č. 3 – Sborník zahraničních zkušeností – výstup z projektu 
UZS. 

• Příloha č. 4 – Manuál dobré praxe – osnova – osnova manuálu, 
který by měl popsat standard dobré praxe při správě sbírek  
v galeriích v ČR. Text by měla v letošním roce dopracovat KOP o svou 
část.

Jiří Jůza, Rada galerií ČR



OSTATNÍ PŘEKLADOVÉ  MATERIÁLY 
Z PROJEKTŮ RG 

• Charta Mezinárodní rady pro památky a sídla 
(ICOMOS) v oblasti interpretace a prezentace míst 
kulturního dědictví

• Standardy pro muzea 2006 – překladový materiál 
metodického materiálu Spolku německých muzeí 
(Deutscher Museumsbund) a německého výboru 
ICOM.

• Příručka pro vědecké stáže v muzeu 2009 –
překladový materiál metodického materiálu 
Spolku německých muzeí (Deutscher
Museumsbund) a německého výboru ICOM.

Jiří Jůza, Rada galerií ČR



STANDARDY ASOCIACE AMERICKÝCH 
MUZEÍ

(interní materiály)

• AAM – muzejní vzdělávání – Standardy a nejlepší 
praxe muzejního vzdělávání  Americké asociace 
muzeí. Vzorový materiál pro KEP při formulaci 
standardů v letošním roce.

• 6.2 AAM – Standard pro muzejní výstavy –
Standardy pro pořádání muzejních výstav a 
ukazatele vynikajících výsledků Americké asociace 
muzeí. Vzorový materiál pro KOP i KEP při 
formulaci standardů v letošním roce.

Jiří Jůza, Rada galerií ČR



Děkuji za pozornost.

Jiří Jůza, Rada galerií ČR


